

> Planul de acțiuni privind implementarea recomandărilor Curții de Conturi indicate în Raportul de audit al conformității asupra gestionării resurselor financiare publice și a patrimoniului public de către Instituția Publică Compania „Teleradio-Moldova” în anii 2023-2024, aprobat prin Hotărârea Curții de

Conturi nr. 83 din 07.11.2025

Nr. d/o	Recomandările	Acțiunile pentru implementarea recomandărilor	Executori	Termenul de executare	Acțiuni realizate
1.	Să determine oportunitatea gestionării veniturilor proprii prin Contul unic trezorerial al Ministerului Finanțelor (subpct.4.1.2. din prezentul Raport de audit);				
2.	Să asigure elaborarea și aprobarea Planului de finanțare, care să includă bugete detaliate pentru fiecare serviciu media audiovizual, corelate cu fișele de costuri și obiectivele editoriale (subpct. 4.1.3. din prezentul Raport de audit);	Planul de finanțare pentru anul 2025 include bugete detaliate pentru fiecare serviciu media audiovizual. La fel va fi întocmit și planul de finanțare pentru anii următori	Comitetul managerial/departamentul financiar	Permanent	Planul de finanțare pentru anul 2025 și 2026 include bugete detaliate pentru fiecare serviciu media audiovizual
3.	Să instituie un sistem complet și funcțional de evidență contabilă a costurilor directe și indirecte aferente serviciilor prestate, pentru fundamentarea corespunzătoare a tarifelor (subpct.4.1.4. din prezentul Raport de audit);	Evidența costurilor directe și indirecte aferente serviciilor prestate, pentru fundamentarea corespunzătoare a tarifelor	Serviciul publicitate și vânzări/departamentul financiar	Permanent	
4.	Să revizuiască sistemul intern de repartizare a veniturilor proprii în conformitate cu principiile și regulile finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale (subpct.4.1.5. din prezentul Raport de audit);	A fost abrogat Ordinul nr. 100 din 08.11.2022 Cu privire la aprobarea Regulamentului privind repartizarea veniturilor proprii ale IP Compania „Teleradio-Moldova”.			
5.	Să instituie un mecanism de control bugetar care să prevină înregistrarea de cheltuieli peste limitele	Monitorizarea neadmiterii cheltuielilor peste limitele	Departamentul financiar	Permanent	Cheltuielile efectuate în anul

	aprobate (subpct.4.2.1. din prezentul Raport de audit);	aprobate și admise de Consiliul de supraveghere			2025 s-au încadrat în limitele aprobate. Raport privind executarea bugetului
6.	Să elaboreze și să aprobe o metodologie internă clară privind calculul remunerațiilor conducerii și membrilor CSD, stabilind baza de calcul, structura salarială, sursele de date și mecanismul de verificare (subpct.4.2.2. din prezentul Raport);	Elaborarea metodologiei de stabilire a remunerației pentru conducerea IP Compania „Teleradio-Moldova” și membrilor CS	Departamentul financiar/serviciul juridic	Ianuarie 2026	A fost elaborat proiectul Metodologiei privind calculul salariului directorului general și proiectul Metodologiei privind calculul salariului președintelui și secretarului CS și remunerațiilor membrilor CS
7.	Să întreprindă măsuri pentru excluderea relației de subordonare reciprocă între funcția de director general al TRM și funcțiile de președinte și secretar al CSD (subpct.4.2.3. din prezentul Raport);	Va fi înaintat demers Comisiei parlamentare de profil în vederea inițierii procedurii de modificare a prevederilor art. 47 alin. (1) din Codul serviciilor media audiovizuale al RM.	Directorul general/Consiliul de supraveghere	Decembrie 2025	
8.	Să asigure revizuirea Politicilor contabile / Politicilor de management al riscurilor, pentru a stabili obiective în gestiunea riscului financiar pentru fiecare tip major de tranzacție prognozată pentru care se utilizează metode de acoperire împotriva riscurilor, precum și pentru a prevedea gradul de expunere a entității la riscul de preț, riscul de credit, riscul de lichiditate și la riscul fluxului de numerar (subpct.4.2.4. din prezentul Raport);	Revizuirea și actualizarea Registrului riscurilor aferente sistemelor manageriale din cadrul Companiei	Comitetul de risc	Aprilie 2026	

9.	Să elaboreze, să aprobe și să implementeze metodologii / reglementări privind determinarea procedurii de formare a costurilor de intrare a imobilizărilor, produselor create în regie proprie, precum și de evidență și corecție contabilă corespunzătoare a acestora (subpct.4.2.5. din prezentul Raport).	Elaborarea metodologiei privind determinarea procedurii de formare a costurilor de intrare a imobilizărilor, produselor create în regie proprie, precum și de evidență și corecție contabilă	Comisia mixtă din formată specialiștii TRM și reprezentanții Consiliului de supraveghere	Decembrie 2025	Prin ordinul nr. 31 din 27.03.2026 a fost instituită Comisia pentru elaborarea metodologiei privind determinarea procedurii de formare a costurilor de intrare a imobilizărilor
10.	Să elaboreze o procedură internă care să reglementeze colectarea, centralizarea și publicarea informațiilor financiare și nefinanciare privind deplasările externe (subpct.4.2.6. din prezentul Raport);	Descrierea procesului privind colectarea, centralizarea și publicarea informațiilor financiare și nefinanciare privind deplasările externe	Departamentul dezvoltare/Departamentul financiar/Serviciul juridic	Ianuarie 2026	Au fost organizate ședințe de lucru, a fost întocmit un proiect de metodologie, care a fost transmis tuturor membrilor pentru examinare și înaintarea propunerilor
					Prin ordinul nr. 18 din 30.01.2026 a fost aprobată descrierea procedurii privind delegarea personalului, colectarea, centralizarea și publicarea informațiilor financiare și

					nefinanciare privind deplasările externe
11.	Să elaboreze și să implementeze politici și proceduri interne specifice pentru achizițiile exceptate de la Legea achizițiilor publice, care să asigure transparența, echitatea, documentarea și trasabilitatea în procesul de contractare (subpct.4.2.7. și 4.2.9. din prezentul Raport);	Aprobarea Regulamentului cu privire la achiziționarea programelor audiovizuale și serviciilor conexe inclusiv în cadrul IP Compania „Teleradio-Moldova” Aprobarea procedurii privind Organizarea concursurilor și contractarea lucrărilor/serviciilor periodice	Grupul de lucru pentru achiziții, Departamentul financiar, Serviciul juridic, Serviciul resurse umane și formare profesională continuă, Directorii generali adjuncți, Comitetul managerial,	Decembrie 2025	Proiectul Regulamentului cu privire la achiziționarea programelor audiovizuale și serviciilor conexe a fost examinat la ședințele Comitetului managerial. Pentru a simplifica procedurile de contractare, membrii comitetului managerial au înaintat propunerea de a elabora și aproba descrierea narativă a proceselor, Ulterior au fost elaborate proiectele descrierilor narative și grafice privind achiziția programelor audiovizuale, serviciilor de dezvoltare, producție,

				coproducție sau materialelor audiovizuale pentru programele destinate serviciilor media audiovizuale; a procesului de achiziție a drepturilor de autor și drepturilor conexe; a procesului de achiziții pentru îndeplinirea unor anumitor lucrări, în baza unui contract individual de muncă	
12.	Să respecte procedurile legale privind planificarea și aprobarea investițiilor capitale publice, asigurând evaluarea tehnico-economică și includerea proiectelor în lista investițiilor eligibile, evitând crearea mecanismelor bugetare paralele (subpct.4.2.8. din prezentul Raport);	Prezentarea proiectului cu privire la investițiile capitale (noul sediu TRM) Ministerului Finanțelor. Proiectul, noul sediu a TRM va fi inclus în Sistemul informațional „Registrul proiectelor de investiții capitale”	Directorul general/consilierul directorului general	Martie 2026	Documentația de proiect este transmisă pentru verificare de către verificatori atestați. După recepționarea documentației verificate, va fi inițiat procesul de includere a proiectului în Sistemul informațional „Registrul proiectelor de investiții capitale”

13.	Să inițieze procesul de clasare și includere a Fondului de aur și a Tezaurului sonor în Registrul patrimoniului cultural național mobil, precum și să înceapă procesele de completare, digitalizare și inventariere a fondurilor audiovizuale, în scopul protejării acestora (subpct.4.3.1. din prezentul Raport):	Instituirea Comisiei interinstituționale privind clasarea și includerea fondului de aur și a tezaurului sonor în Registrul patrimoniului cultural național mobil. Actualizarea Regulamentului cu privire la predarea, evidența și păstrarea programelor audiovizuale în Arhiva TV și Regulamentului cu privire la predarea, evidența și păstrarea înregistrărilor audio în Arhiva RD	Directorul general/Directorii generali adjuncți	Februarie 2026	Au fost transmise subdiviziunilor din cadrul RD/ TV Regulamentul cu privire la predarea, evidența și păstrarea programelor audiovizuale în Arhiva TV și Regulamentul cu privire la predarea, evidența și păstrarea înregistrărilor audio în Arhiva RD, pentru examinare și, după caz, înaintarea propunerilor privind modificare/actualizarea acestora
-----	--	--	---	----------------	---

14.	În colaborare cu autoritățile competente, să actualizeze lista bunurilor imobile aflate în proprietatea publică a statului și să elaboreze un plan de valorificare a spațiilor neutilizate, în vederea prevenirii degradării și sporirii veniturilor (subpct.4.3.2. și 4.3.3. din prezentul Raport);	A fost emis ordinul cu privire la instituirea Comisiei de inventariere a clădirilor și terenurilor IP Compania „Teleradio-Moldova”, aflate în mun. Chișinău. Conform pct. 3 din ordin: „După recepționarea documentelor întocmite de comisia de inventariere, consilierul director general, va întocmi demersurile necesare și va remite Agenției Proprietății Publice setul de acte necesare actualizării listei bunurilor imobile și transmiterii terenurilor, proprietate publică a statului. Termen de executare 15.01.2026.”	Comisia de inventariere a clădirilor și terenurilor IP Compania „Teleradio-Moldova”/consilierul director general	Septembrie 2026	Cu referire la actualizarea listei bunurilor imobile: Au fost depuse cereri la IP Cadastrul Bunurilor Imobile, la moment sunt executate lucrări cadastrale privind actualizarea planurilor cadastrale și a clădirilor. Cu referire la valorificare a spațiilor neutilizate: 1. Prin ordinul nr.23 din 16.02.2026 au fost aprobate rezultatele inventarierii, iar una din acțiunile planificate este prezentarea listei bunurilor imobile propuse pentru valorificare. 2.A fost elaborat de TRM și aprobat de CS Regulamentul cu privire la modul de dare în locațiune a activelor neutilizate ale IP Compania
-----	--	---	--	-----------------	---

					„Teleradio-Moldova”
15	Să asigure transmiterea regulamentară a terenurilor proprietate publică de stat către Agenția Proprietății Publice (subpct.4.3.4. din prezentul Raport).	A fost emis ordinul cu privire la instituirea Comisiei de inventariere a clădirilor și terenurilor IP Compania „Teleradio-Moldova”, aflate în mun. Chișinău. Conform pct. 3 din ordin: „După recepționarea documentelor întocmite de comisia de inventariere, consilierul director general, va întocmi demersurile necesare și va remite Agenției Proprietății Publice setul de acte	Comisia de inventariere a clădirilor și terenurilor IP Compania „Teleradio-Moldova”/consilierul director general	Septembrie 2026	Prin ordinul n. 98 din 22.12.2025 a fost constituită Comisia de transmitere a terenurilor. La data de 22.01.2026 TRM a semnat 3 acte de transmitere, iar la 11.03.2026 actele au fost aprobate de APP, și anume pentru:

		necesare actualizării listei bunurilor imobile și transmiterii terenurilor, proprietate publică a statului. Termen de executare 15.01.2026.”			1. Teren cu suprafața de 17.276 m2, nr. cadastral 0100212.210, mun. Chișinău, str. Miorița 1; 2. Teren cu suprafața de 58.544 m2, nr. cadastral 0100216.257, mun. Chișinău, șos. Hîncești 64; 3. Teren cu suprafața de 6.067 m2, nr. cadastral 3158301.039, or. Vadul lui Vodă.
--	--	--	--	--	--